

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.....

POL-64T-253

**B.A. (Hons.) (Political Science) Three/Four Year IV-Semester
EXAMINATION, May-2025**

(Faculty of Social Science)

INTERNATIONAL POLITICS AND FOREIGN POLICY OF INDIA

Paper-I

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks: 120

समय सीमा : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 120

No supplementary Answer-book will be given to any candidate. The candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answer to short answer-type question must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर, प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on question paper before start writing answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर राले नंबर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of three parts A, B and C

प्रश्न पत्र में तीन भाग अ, ब और स होंगे।

Part A : 20 Marks भाग-अ: 20 अंक

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of 2 marks each. The first question is based on knowledge, understanding and application of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/ पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित होगा।

Part-B- 20 Marks भाग-ब: 20 अंक

Part-B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

प्रश्न पत्र के भाग-ब में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part-C- 80 Marks भाग-स: 80 अंक

Part-C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks

प्रश्न पत्र के भाग-स को प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

C-2 POL-64T-253 (180/250)

(1)

18000172



[P.T.O.]

Part-A/भाग-अ

1. (i) What is the name of the first book on International politics that was created on the basis of a theoretical background?

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति का पहला ग्रंथ जिसका निर्माण सैद्धांतिक पृष्ठभूमि के आधार पर हुआ है। नाम बताइए?

- (ii) The Speech given by the US at Fulton is Considered the beginning of the cold war in its Modern form. When and by whom was this Speech given?

अमेरिका के फुल्टन स्थान पर दिए गए भाषण को आधुनिक रूप में शीतयुद्ध का श्रीगणेश माना जाता है। यह भाषण कब व किसके द्वारा दिया गया था?

- (iii) What is the Atlantic Charter?

अटलांटिक चार्टर क्या है?

- (iv) What is the new name of the 'Look East' policy? and when was it changed?

पूरब की ओर देखो नीति का नया नाम क्या है? और यह कब बदला गया?

- (v) Give any two solid arguments in support of India's claim for Permanent membership in the United Nations Security Council.

संयुक्त राष्ट्र संघ की सुरक्षा परिषद में स्थायी सदस्यता हेतु भारत की दावेदारी के समर्थन में कोई दो ठोस तर्क दीजिए।

- (vi) What is China's "String of Pearls" policy?

चीन की मोतियों की माला नीति क्या है?

- (vii) What do you understand by QUAD?

क्वैड (QUAD) से आप क्या समझते हैं?

- (viii) What is the difference between SAFTA and SAPTA?

साफ्टा SAFTA और साप्टा SAPTA में क्या अन्तर है?

- (ix) What is the Environmentalism?

पर्यावरणवाद क्या है?

- (x) What are Oxfam Reports?

ऑक्सफैम रिपोर्ट्स क्या है?

Part-B/भाग-ब

2. Differentiate between Realism and Idealism.
पदार्थवाद एवं आदर्शवाद में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. Discuss the Major Challenges facing the Non-Alignment Movement.
गुटनिरपेक्ष आन्दोलन के सम्मुख प्रमुख चुनौतियों की विवेचना कीजिए।
4. What do you understand by North-South dialogue? Discuss.
उत्तर-दक्षिण संवाद से आप क्या समझते हैं? विवेचना कीजिए।
5. Write a short note on Gender Justice.
लैंगिक न्याय पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए।

Part-C/भाग-स

UNIT-I/इकाई-I

6. Discuss the contemporary approaches to the study of International politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के समकालीन उपग्रहों की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

What is the meant by cold war ? Highlight the causes of the end of the cold war and its effects on world politics.

शीत युद्ध से क्या तात्पर्य है? शीत युद्ध के अंत के कारण तथा विश्व राजनीति पर पड़े दूसरे प्रभावों को दृष्टिपात कीजिए।

UNIT-II/इकाई-II

7.

Discuss the Major issues of tension between India and Pakistan in the contemporary context.

समकालीन परिप्रेक्ष्य में भारत और पाकिस्तान के बीच तनाव के प्रमुख मुद्दों की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

Analyze the changing trends of American Foreign Policy in the present context.

वर्तमान संदर्भ में अमेरिकी विदेश नीति की बदलती हुई प्रवृत्तियों का विश्लेषण कीजिए।

UNIT-III/इकाई-III

8. Analyze the role and relevance of the united nations in the Changing International politics.
परिवर्तित अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका एवं प्रासंगिकता का विश्लेषण कीजिए।

OR/अथवा

Write an essay on the Renaissance of Asia in International politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में एशिया के पुनर्जागरण पर एक निबन्ध लिखिए।

UNIT-IV/इकाई-IV

9. Examine the current context of the functions and role of ASEAN in the field of International Politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के क्षेत्र में आसियान के कार्य एवं भूमिका का वर्तमान संदर्भ में परीक्षण कीजिए।

OR/अथवा

What is the Nuclear Non- Proliferation? Explain India's nuclear policy and discuss the efforts made for nuclear Non-Proliferation.

परमाणु अप्रसार क्या है? भारत की परमाणु नीति को स्पष्ट करते हुए परमाणु अप्रसार हेतु किए गए प्रयासों की विवेचना कीजिए।
